
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 784 DEL 13-07-2012

DETERMINAZIONE

N. 75 DEL 13-07-2012
SETTORE DI DIREZIONE

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate di parte stabile per l'anno 2012.

IL DIRETTORE GENERALE

CONSIDERATO che occorre provvedere alla determinazione del fondo per le risorse
decentrate di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. del comparto “Regioni – Autonomie
locali” del 22/01/2004;

VISTI:
l’art. 31 del CCNL 22.1.2004, il quale distingue fra risorse aventi carattere di stabilità,
certezza e continuità (comma 2) e risorse aventi caratteristiche di eventualità e
variabilità (comma 3);
la propria determinazione n° 1 del 9/1/2012, con la quale è stato quantificato
l’ammontare del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse
umane e della produttività per l’anno 2011, limitatamente alle risorse aventi carattere di
certezza, stabilità e continuità di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. 22.1.2004;
la deliberazione della Giunta Comunale n° 6 del 10/1/2012, con la quale sono state
quantificate le risorse di carattere variabile per l’anno 2011;
la deliberazione della Giunta Comunale n° 57 del 10/4/2012, con la quale è stata
disposta una integrazione delle risorse variabili per l’anno 2012 ai sensi dell’art. 15,
comma 2, del C.C.N.L. 1/4/1999, di un importo pari all’1,2% del monte salari dell’anno
1997, per complessivi € 97.072,23, finalizzata alla erogazione di compensi strettamente
collegati al raggiungimento di specifici obiettivi di produttività e di qualità;



DATO ATTO che la determinazione delle risorse stabili viene effettuata in modo automatico
secondo le regole fissate dalla contrattazione nazionale e che, pertanto, l’assenza di qualsiasi
discrezionalità comporta che l’atto di costituzione possa essere emanato dagli organi
gestionali;

VISTO l’art. 9, comma 2-bis, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n° 122/2010, secondo
cui negli anni 2011/2013 l’ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al
trattamento accessorio del personale, anche di livello dirigenziale, delle amministrazioni
pubbliche non può superare il corrispondente importo dell’anno 2010 ed è, comunque,
automaticamente ridotto in misura proporzionale alla riduzione del personale in servizio;

DATO ATTO che la quantificazione del personale in servizio nell’anno 2012 (calcolato in
base ai criteri indicati dalla circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n° 12 del
15/4/2011) potrà essere effettuata solo a conclusione dell’anno solare (31/12/2012), pertanto
la determinazione delle risorse di cui in oggetto viene calcolata in via presuntiva;

VISTA la deliberazione della Corte dei Conti - Sezione regionale di controllo per la Toscana
n° 519/2011/PAR del 20/12/2011, la quale - rispondendo ad apposito quesito formulato da
questo Ente - ha chiarito che l’aggregato di riferimento su cui agisce il vincolo di cui all’art. 9,
comma 2-bis, del D.L. n° 78/2010, convertito in Legge n° 122/2010, è rappresentato
“dall’intero ammontare del fondo, senza distinzione tra parte variabile e parte fissa”;

RITENUTO pertanto di poter quantificare le risorse stabili per l’anno 2012 secondo le regole
dettate dai vigenti C.C.N.L. di comparto, indipendentemente da un loro incremento rispetto
all’anno 2010, che dovrà essere compensato mediante un corrispondente decremento delle
risorse di natura variabile, onde non superare l’ammontare complessivo del fondo 2010 (pari a
€ 1.657.097,15 al netto delle economie degli anni precedenti e delle somme destinate agli
incentivi per la progettazione e pianificazione interna e per l’avvocatura interna, come
disposto dalla deliberazione delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti n° 51 del 4/10/2011 e
dalla citata deliberazione n° 519/2011/PAR della Corte dei Conti - Sezione regionale di
controllo per la Toscana);

ACCERTATO che le risorse stabili per l’anno 2012 ammontano a € 1.242.220,15,
comprensive dell’incremento di cui al comma 2 dell’art. 4 del CCNL 5/10/2001 relativo
all’anno 2012, quantificato in € 3.753,10;

CONSIDERATO che l’ammontare delle risorse variabili, il cui importo viene stabilito
annualmente con carattere di eventualità e variabilità, sarà definito successivamente dalla
Giunta comunale, nel rispetto della normativa di riferimento e fermo restando quanto stabilito
con la deliberazione n° 57 del 10/4/2012 citata;

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 31, comma 5, del CCNL 22/1/2004, le somme non
spese nell’esercizio di riferimento vengono conservate e riutilizzate nell’esercizio successivo;

VISTO il prospetto allegato, che costituisce parte integrante della presente determinazione e
riepiloga la situazione sopra descritta;



ACCERTATO che le somme determinate con il presente atto sono stanziate nel bilancio di
previsione 2012, approvato con deliberazione C.C. n° 22 del 14/3/2012 e successive
variazioni;

VISTI i vigenti CCNL del personale non dirigente del comparto “Regioni – Autonomie
locali” e, in particolare, quelli sottoscritti rispettivamente in data 01/04/1999, 05/10/2001 e
22/01/2004;

VISTO il decreto del Sindaco n° 9 del 15/06/2009, con il quale il sottoscritto è stato nominato
il Direttore Generale dell’Ente;

DETERMINA

1) di determinare l’ammontare del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle
risorse umane e della produttività per l’anno 2012, limitatamente alle risorse aventi carattere
di certezza, stabilità e continuità di cui all’art. 31, comma 2, del C.C.N.L. 22.1.2004,
nell’importo di € 1.242.220,15, comprensivi dell’incremento di cui al comma 2 dell’art. 4 del
CCNL 05/10/2001 relativo all’anno 2012, quantificato in € 3.753,10 (Allegato A);

2) di rimandare ad un successivo atto della Giunta comunale la quantificazione, relativamente
all’anno 2012, delle risorse aventi caratteristiche di eventualità e di variabilità di cui all’art.
31, comma 3, del C.C.N.L. 22.1.2004, fermo restando quanto stabilito con la deliberazione n°
57 del 10/4/2012 citata;

3) di dare atto che gli importi di cui alla presente determinazione trovano copertura in parte
nei capitoli di assegnazione del personale assunto con contratto a tempo indeterminato e
determinato (indennità di comparto, indennità ex 8ª q.f., indennità professionali educatori,
progressione economica orizzontale), in parte nei capitoli 6010/10 e 6040/20 del PEG 2012;

4) di dare atto che nei pertinenti e relativi capitoli del bilancio esiste la necessaria disponibilità
per gli oneri a carico dell’Ente e per l’IRAP.

Sesto Fiorentino, 13-07-2012

IL DIRETTORE GENERALE
f.to AMODEI GIUSEPPE



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Costituzione del fondo risorse decentrate di parte stabile per l'anno 2012.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 16-07-2012

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to AMODEI GIUSEPPE


